PAGE
2

Комиссия по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области

191311,  Санкт-Петербург, ул. Смольного, 3

E-mail: fish.agro@lenreg.ru Тел.: (812) 539-48-87

Протокол № 33
заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области

г. Санкт-Петербург                                                                 28 марта 2023 года
                                                                                                          15-00,  ГИС
Председательствовал: А.В. Варёнов - заместитель председателя комиссии.
Присутствовали члены комиссии Л.О. Иванова, А.Г. Киселевич,                     Ю.А. Командирова, М.М. Мельник, Н.А. Тарасова, А.О. Трегулов,                           Р.З. Юсупова.
В работе комиссии принимали участие 8 членов постоянной комиссии из 14.  Заседание комиссии правомочно.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2014 года № 1183 «Об утверждении правил определения границ водных объектов и (или) их частей, участков континентального шельфа Российской Федерации и участков исключительной экономической зоны Российской  Федерации, признаваемых рыбоводными участками» (далее – Правила), комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее – Комитет), 13 марта 2023 года разместил объявление о дате проведения заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков и о количестве поступивших предложений на официальном сайте комитета: http://agroprom.lenobl.ru/.

Информационное сообщение содержало 2 предложения по формированию рыбоводных участков для целей товарной аквакультуры:

1) на акватории озера Малиновское, Выборгского района Ленинградской области, площадью 29,9 га, с координатами*:  60.857361, 28.62 3944;

2)
на акватории озера Долгозеро, Тихвинского района Ленинградской области, площадью 2,5 га, с координатами*:

1.  60. 151 17 4331,          34. 761 23  7967
2.  60. 151 40 3331,          34. 761 58  6967
3.  60. 151 35 3331,          34. 762 60  7967
4.  60. 150 85 1331,
  34. 762 45  7967
*Система координат ГСК -2011.

Дополнительных замечаний и предложений в повестку дня не поступило. Повестка дня утверждена единогласно.
В соответствии с пунктом 12 приказа Минсельхоза России от 11.03.2015  №94 «Об утверждении порядка деятельности комиссии по определению границ рыбоводных участков» председательствующий на заседании А.В. Варенов предложил членам комиссии заявить о возможном наличии у них прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.

От членов комиссии заявлений о наличии прямой или косвенной заинтересованности не поступило.

Рассмотрение вопросов повестки дня:

1. Определение границ и формирование рыбоводного участка на акватории озера Малиновское, Выборгского района Ленинградской области. ______________________________________________________________

Слушали: Варенова А.В. Выступили: Тарасова Н.А., Мельник М.М.

В Комитет поступило обращение о формировании рыбоводного участка на акватории озера Малиновское, Выборгского района Ленинградской области, площадью 29,9 га.
В целях проверки соответствия предложений по определению границ рыбоводных участков требованиям, установленным пунктом 9 Правил Комитетом были направлены соответствующие запросы в Министерство обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта, в научные организации, осуществляющие деятельность в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, а также в области аквакультуры (рыбоводства),  Невско-Ладожское бассейновое водное управление и Комитет по природным ресурсам Ленинградской области.

На дату заседания получены ответы:
-
ФСГЦР филиал ФГБУ «Главрыбвод» № 237 от 27.03.2023                                 (о возможности формирования рыбоводного участка на озере Малиновское);
-
Санкт-Петербургского филиала ФГБНУ "ВНИРО" № 189 от 21.03.2023 (об отсутствии данных и необходимости проведения исследований на озере)

-
ФБУ «Администрация Волго-Балт» № 07-13/766 от 13.03.2023;
-
Невско-Ладожского БВУ № РБ-28-1497 от 27.03.2023;
-
Комитета по природным ресурсам Ленинградской области № 02-04-5230/2023 от 28.03.2023;
-
Администрации Выборгского муниципального района  № ВЗ-2646 от 21.03.2023 (о проведении 06.04.2023 процедуры общественных слушаний).
-
Северо-Западного территориального управления Росрыболовства                     № 03/9085 от 15.03.2023 (об отсутствии выделенных рыбоводных участках).
На отчетную дату получены не все требуемые заключения, отсутствует заключение Министерства обороны Российской Федерации.

Руководствуясь пунктом 9 Правил, комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, обсудив мнение членов комиссии, при голосовании членов комиссии «за» - 8 (восемь), «против» - 1 (один).

решили: не формировать границы рыбоводного участка на  акватории озера Малиновское, Выборгского района Ленинградской области.
2. Определение границ и формирование рыбоводного участка  на акватории озера Долгозеро Пашозерского сельского поселения в Тихвинском муниципальном районе Ленинградской области.

__________________________________________________________

Слушали: Варенова А.В. Выступили: Тарасова Н.А., Мельник М.М.

Комитет поступило обращение о формировании рыбоводного участка  на акватории озера Долгозеро в Тихвинском муниципальном районе Ленинградской области.

В целях проверки соответствия предложений по определению границ рыбоводных участков требованиям, установленным пунктом 9 Правил Комитетом были направлены соответствующие запросы в Министерства обороны Российской
Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства  морского и речного транспорта, в научные организации, осуществляющих деятельность в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, а также в области аквакультуры (рыбоводства),  Невско-Ладожское бассейновое водное управление и Комитет по природным ресурсам Ленинградской области.

На дату заседания получены ответы:

-
ФСГЦР филиал ФГБУ «Главрыбвод» № 237 от 27.03.2023 и Санкт-Петербургского филиала ФГБНУ "ВНИРО" № 189 от 21.03.2023 (об отсутствии данных и необходимости проведения исследований на данном водоеме);

-
ФБУ «Администрация Волго-Балт» №07-13/341 от 13.03.20232023;

-
Невско-Ладожского бассейнового водного управления № РБ-28-1497 от 27.03.2023 (об отсутствии сведений о водном объекте озеро Долгозеро в государственном водном реестре);
-
Комитета по природным ресурсам Ленинградской области № 02-04-5230/2023 от 28.03.2023 (участок расположен в границах ООПТ «Вепсский лес»);

- Администрации Тихвинского муниципального района                                   № 01-02-12-2591/2023-1 от 24.03.2023. Общественные обсуждения среди населения по формированию границ рыбоводного участка не проводились. Для информирования граждан информация размещена на сайте Пашозерского сельского поселения.
По информации Северо-Западного территориального управления Росрыболовства (письмо от 15.03.2023 № 03/9085) на акватории озера Долгозеро, Тихвинского муниципального района Ленинградской области по состоянию на 15.03.2023, отсутствуют выделенные и предоставленные в пользование рыбоводные участки.

На отчетную дату получены не все требуемые заключения, отсутствует заключение Министерства обороны Российской Федерации.
 Руководствуясь пунктом 9 Правил, комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, обсудив мнение членов комиссии, при голосовании членов комиссии «за» - 8 (восемь), «против» - 0 (нет).
решили: не формировать границы рыбоводного участка на  акватории озера Долгозеро в Тихвинском муниципальном районе Ленинградской области.
	Заместитель

председателя комиссии

	А.В. Варёнов

	Члены комиссии:

	Л.О. Иванова

А.Г. Киселевич

	Ю.А. Командирова

	М.М. Мельник

Р.З.   Юсупова

Н.А. Тарасова

А.О. Трегулов

Протокол № 33 заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области.

г. Санкт-Петербург. 28 марта 2023 года